
UDÁLOSTI

w
w
w
.d
en
ik
.c
z

Přehledně: co přinese vládní
balíček živnostníkům

Kvůli úsporným opatře-
ním si živnostníci připlatí
na sociálním pojištění.
Někteří se proto přikloní
k šedé ekonomice, obávají
se odborníci.

JIŘÍ JANDA

Ú
sporný balíček se
od příštího roku
dotkne prakticky
všech obyvatel
Česka. Nevyhne se

ani osobám samostatně vý-
dělečně činným (OSVČ).
Podle aktuálních údajů jich
je celkem 1,12milionu, z toho
jako hlavní činnost tento
způsob obživy udává přes
666 tisíc lidí. Na co se od led-
na 2024mají připravit? De-
ník se živnostníkům věnuje
v prvním dílu nového pod-
zimního seriálu „Balíček a já“.
Přímo na živnostníkymíří

opatření, které jim v příštích
letech výrazně zvýší povinné
měsíční minimální zálohy na
sociální pojištění. Místo do-
savadních 25 procent prů-

měrnémzdy se vyměřovací
základ v následujících třech
letech zvýší na 40 procent
průměrnémzdy. „Zvýšení
záloh semě určitě dotkne,“
uvedla paní Lucie, kterámá
kadeřnictví naMělnicku.
Změnu ale zřejmě nepocítí

tak silně jako někteří kon-
kurenti. Nemá totiž zaměst-
nance. „Věřím, že ta změna

nebude likvidační,“ prohlá-
sila kadeřnice. Pochvaluje si,
že má stálou klientelu, která
si k ní najde cestu i poté,
když budemuset navýšit ce-
nu. „Ti, kteří budoumuset
koukat na peníze víc než
dřív, asi prodlouží termíny
mezi návštěvami,“ podotkla.
Také reprezentanti živ-

nostníků se obávají, že vládní

opatření jejich podmínky
zhorší. „Cenou bude omezení
investic, a to nejen do rozvo-
je podnikání, ale i do digita-
lizace,“ varoval předseda
představenstva Asociace
malých a středních podniků
a živnostníků Josef Jaroš.
OSVČ podle něj také omezí
snahy o větší vstřícnost k ži-
votnímu prostředí. „V ně-
kterých oborech nelze vy-
loučit zvýšení příklonu k še-
dé ekonomice,“ obává se.
Pro některé OSVČmůže

být vzhledem k vyšším zálo-
hám výhodnější změnit for-
mu podnikání a založit spo-
lečnost s ručením omeze-
ným. „Výhodnější pro ně bu-
de vyplatit si v ní zisk. Budou
mít přibližně stejné peníze,
ale placení sociálního a
zdravotního vyřeší tak, že se
v rámci své firmy zaměstna-
jí,“ nastínila Jana Jáčová ze
společnosti UOL Účetnictví.
Na pojistné tak podle ní bu-
doumoci platit nižší částky.

O seriálu:
Jaké úspory a změny nás

čekají od ledna 2024? Nový
seriálBalíček a jámapuje do-
pady chystaných opatření na
jednotlivé skupiny obyvatel.
Každý týden nový díl na de-
nik.cz a v tištěnémDeníku.

Zásadní dopady na OSVČ

Další opatření, která se živnostníků 
také dotknou, najdete na Deník.cz

● zvýší se vyměřovací základ pojistného na sociálním pojištění. 
Z dosavadních 25 procent průměrné mzdy se vyměřovací základ 
v letech 2024 až 2026 postupně zvýší na 40 procent průměrné 
mzdy. Roční nárůst bude činit 5 procent, a minimální vyměřovací 
základ se tak přiblíží úrovni minimální mzdy.

● kvůli růstu vyměřovacího základu se 
OSVČ v příštím roce zvýší také 
paušální daň. V nejnižším 
pásmu budou místo 
dosavadních 
6208 korun nově 
platit 7498 korun 
měsíčně, 
ve druhém pásmu 
místo nynějších 
16 tisíc korun nově 
16 745 korun a ve třetím 
pásmu se paušální daň 
zvedne z dosavadních 
26 tisíc korun na 
27 139 korun. ZDROJ: DENÍK

Energetický nápoj
děsí experty i rodiče
dokončení ze strany 1

Vysokoškolská profe-
sorka a specialistka
v oboru potravinářství
Jana Dostálovámá za to,
že ke kofeinumají při-
stupovat s mírou i do-
spělí. „Natož děti. Dobré
není ani velkémnožství
draslíku. Problém je
i sladká chuť, na kterou
si děti nemají zvykat.
I když v nápoji není
cukr, ani sladidlo není
vhodné. Navíc je to vel-
ké půllitrové balení.
Děti pijí hodně a klidně
ho spořádají celé,“ kon-
statovala.

ENERGETICKÉ NÁPOJE
NEJSOU PRODĚTI

NÁPOJE
DĚTI
NÁPOJE

Podobně to vidí nutriční
specialista a produktový
vývojář v Trime Jakub
Přibyl. „Jde o obyčejný
předražený energetický
nápoj, který nedává pro
konzumenta svým slo-
žením smysl. Energe-
tické nápoje (s verzí
obohacenou o kofein)
pracují na principu sti-
mulace centrálního
nervového systému
a dodávání falešného
pocitu energie, která je
krátkodobá a v koneč-
ném důsledku vede
k vyčerpání organismu,“
podotkl.

Zkušenosti s novým
nápojemmají kupříkla-
du děti ze základní
a mateřské školy ve
Chbanech na Chomu-
tovsku. „U několika dětí
se objevil asi před tý-
dnem. Už v tu dobu
jsme zaregistrovali, že to
pro ně není to pravé
ořechové,“ připomněla
ředitelka školy, kam
chodí děti na první až
čtvrtý stupeň, Jiřina
Kříčková. Když se žáků
zeptala, jak jim pití
chutnalo, odpověděli, že
nic moc, protože je dost
kyselé. I ona vidí pro-
blém v kofeinu. „Tyto
nápoje nepatří do akto-
vekmalých dětí,“ zdů-
raznila. Na úskalí proto
upozornila rodiče a její
slova, zdá se, padla na
úrodnou půdu. Od té
doby se totiž nápoj u
dětí ve škole již neobje-
vil. Podle předsedkyně
Sdružení praktických
lékařů pro děti a dorost
Ilony Hülleové nejsou
pro děti vhodné žádné
energetické nápoje. „Při
preventivních prohlíd-
kách probíráme s dětmi
s nadváhou či obezitou
i jejich jídelníček. Často
narazíme na to, že pijí
jak kolové, tak energe-
tické drinky,“ doplnila
lékařka. (ace, pv)

INZERCE

d
b
i_
11
75
87
1-
15

59. listopadu 2023 Deník
www.denik.cz

KauflandCeskaRepublika

kauflandcesko

kauflandcesko

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

Akceptujeme tyto platební prostředky:

VŽDY LEVNĚ  = zboží nabízené v našem letáku za výhodnou cenu opakovaně nebo mimořádně do vyprodání zásob.  = zboží nabízené v našem letáku za výhodnou cenu opakovaně nebo mimořádně do vyprodání zásob. 
Prodej jen v množství obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační. Nabídka zboží se může lišit dle 
velikosti prodejny. Za tiskové chyby neručíme. Kompletní nabídka také na www.kaufland.cz
* KC – měrná cena platná s Kaufland Card, A – měrná cena platná pro akci.

 = nejnižší cena za posledních 30 dní, vč. procentuálního rozdílu od akční ceny/Kaufland Card akční ceny.  = nejnižší cena za posledních 30 dní, vč. procentuálního rozdílu od akční ceny/Kaufland Card akční ceny. 
Bližší informace najdete na prodejny.kaufland.cz/slevy

22,90

- 54%
49,90

5,50

- 44%
9,90

79,90

- 55%
179,90

5,90 (-6%)

NABÍDKA PLATÍ OD 8. 11. DO 14. 11. 2023

LINTEO BABY
Dětské vlhčené 
ubrousky
Aloe Vera
80 kusů

CHLAZENÉ
POTRAVINY

FLORA
Margarín
Max. 5 balení
na osobu/den
1 kg

1 kg
balení

CRAZY WOLF
Energetický nápoj
různé druhy
Max. 48 kusů na osobu/den
0,25 l plech
(=1 l 22,-)


